1

关于开展“我在上海长大”微视频征集活动的通知

各位队员：

为深入贯彻落实习近平总书记“人民城市人民建，人民城

市为人民”重要指示精神，贯彻落实市委、市政府建设“人民

城市”的号召，展现上海广大少年儿童在这座人民城市中茁壮

成长的良好风貌，进一步加强上海少先队宣传小骨干培养，市

少工委、上海广播电视台联合开展“我在上海长大”微视频征

集暨红领巾新闻评论员培养活动。现将具体事项通知如下。

一、主办单位

少先队上海市工作委员会

上海广播电视台

二、活动时间

2020 年 8月—12月

四、内容要求

（一）主题内容：围绕“人人都有人生出彩机会、人人都

能有序参与治理、人人都能享有品质生活、人人都能切实感受

温度、人人都能拥有归属认同”，通过少年儿童独特视角观察、

记录，通过红领巾新闻评论员的讲述，展现与“我在上海长大”

主题相关的见闻、发现、体会和故事。

（二）作品形式：题材可覆盖先锋人物、红色寻访、科技

教育、文化艺术、城市生活等各方面。场景可选择学校、场馆、

家庭、社区、城市地标和自然景观等。以画面＋旁白或以红领

巾新闻评论员出境＋画面的方式，录制短视频。

（三）参与形式：

2

1.将参赛内容于 11 月 15 日前递交给政教处（315）进行校

级审核，负责老师为余颖浈老师。

2.审核通过后下载并登录看看新闻 APP，找到首页右下角

“我在上海长大”按钮进入，或者点击首页右下角“活动”标

签进入相关专区，点击“我要参赛”上传视频。

3.手机横屏拍摄，上传视频须在 180 秒（3 分钟）、2G 以

内，支持 MP4、MOV 格式。

五、评选方式

（一）优秀作品将在上海电视台新闻综合频道《课外有课》

节目进行展播和赏析，优秀作者将获邀参加《课外有课》节目

录制。

（二）活动将通过网络投票评选“SMG 红领巾新。闻评论

员 30强”。活动将组织专家评选“十佳 SMG红领巾新闻评论员”。

活动将设评 20组“优秀亲子进步奖”，鼓励家长和孩子共同参

与、增进互动、共同学习。活动将评选优秀组织奖 20家。优秀

红领巾新闻评论员将纳入相关培养计划。

（三）主办方将于 2020 年 12 月举行颁奖仪式进行总结和

表彰。

特此通知。

联系人：马诗慧、金珊珊；

联系电话：13661692610、18521036523。

                        少先队上海市工作委员会办公室

2020 年 8月 24日